Este de rectificat deci șematismul diec. de Gherla pe 1903. pag. 81, care zice, că s'a ed. la 1790. Iar pe o carte: „Triodion“ tipărită sub Nicolae Alexandru Voevod Mavrocordat, cu blagoslovenia Mitropolitului Ungrovlachiei Kir Daniil în an. d. facerea lumii 7234 (1726) se poate ceti aceasta însemnare, cu frumoase slove, scrisă de un călugăr dela mănăstirea *Morlacei*, ale cărei urme abia din tradiție se cunosc:

„ Această sfântă carte anume Triod au jeșnița (?) cumpărat la sfânta mănăstire cinstiții boieri: Pop Janoș căpitan, Dumitru Hodnojul Brașovan, Ioan Stoica Straja, Maște Simion, Ioacim Codraș, Sanduci Driboloea și o au dat la s. mănăstire Morlachi pomana, ear cine sar tamplare să o lova (?) sau să o vinde au fura au opri pre triaba a lui acela să fie furisit blastamat procleat tricleat anafetma marinafta de la tatul și dela fiul și de la duhul s. și de la 318 de oți cari dela nikei și să naibă parte sufletu lui cu dreptii ci cu Juda care au vândut pe Christos și cu Arie hulitorul Dumnezeirei și cu alti greșiți. Am scris Ieromonah Victor anul zidirii 7239 Dlui Hr. 1731.“

Despre mănăstirea dela Morlaca dr. Bunea ne spune, că pela 1772 exista, dar fără călugări. (Epp. P. P: Aaron. p. 348). Azi crește iarba pe urmele ei, ca pe urma atâtor altora.

Dr. E. D.

SCRITORI ŞI SCRIERI

Din ediţiunile Academiei Române.